[image: image1]

（可公开）
大兴区六届人大一次会议

第123号建议的办理报告（养老服务A类）

尊敬的徐增凤代表：

您提出的关于“关于加快居家养老人才队伍建设的建议”收悉，现将办理情况报告如下：

一、探索“居家养老”服务模式

区民政局组织养老服务工作人员、养老行业协会、产业协会及相关负责同志赴西城区学习调研“家庭照护”床位建设模式，依托就近养老服务机构，借力现代信息技术，通过配置必要的基础设备，为居家养老的老年人提供综合照护管理、专业照护服务、居家安全协助、家庭照护支持等，帮助老年人及家庭解决居家照护难题。区民政局将结合大兴区实际情况，适时开展家庭照护床位试点建设，探索形成具有大兴特色、符合大兴地域特点的居家养老模式。根据《北京市养老家庭照护床位建设管理办法（试行）》，结合大兴实际，制定大兴区养老家庭照护床位实施细则，现已完成初稿，下一步将加快推动政策落地。
二、加强养老服务领域人才队伍建设

一是贯彻落实北京市民政局《养老服务人才培养培训实施办法》，落实养老护理岗位奖励津贴，吸引更多年轻力量加入养老护理员队伍，截至2022年6月30日，养老护理奖励津贴已发放14920人次，共计5234300元。

二是积极落实《大兴区养老服务人员培训实施办法》，分批分类完成机构负责人、养老护理员、老年社会工作者培训，加强养老服务队伍建设，推动护理员职业技能提升，提供高质量服务。2021年度，完成800名护理员技能提升培训，成功举办全国养老护理职业技能大赛北京赛区-大兴区级选拔赛系列活动，落实“以赛代训”“以赛促学”，大兴区采取“线上”与“线下”相结合的方式，将赛前培训与养老护理员职业技能提升有机结合，将培训覆盖面从参赛选手拓展至全体护理员，开展“岗位大练兵”，由通过实操培训的技术骨干进行“传帮带”，对本机构全体护理员开展为期一周的“岗位大练兵”，主要包括基础照护、生活照护、康复服务三个大项50个小项，共有34家机构1140人参与，参与率达到96%以上，基本实现养老护理员岗位培训全覆盖。
    三、下一步工作开展

下一步，我们结合家庭照护床位建设，持续挖掘居家养老照护服务需求，以需求带动护理员队伍壮大提升。同时，严格落实《大兴区养老服务人员培训实施办法》，做好护理员补贴发放，持续组织开展护理员入职及能力提升培训。充分发挥行业协会作用，开展护理员能力等级鉴定考核，进一步调动护理人员工作积极性，着力提升服务能力和服务水平。

大兴区民政局

                           2022年6月30日

主管领导签发：

承办人及联系电话：

代表意见：